• Bihl. ὑμῖν.

verti, tragœdiam illam sedavi, sermonem de medio transtuli, fletumque illum ex singulorum cordibus erupturum coercui. Anima quippe lucta occupata, nihil sanum vel dicere vel audire valet. At cur hoc nunc vobis in memoriam revocavi? Quia ea, quæ sum hodie dicturus, illis quæ tunc loquutus sum admodum sunt affinia. Quemadmodum enim illa vitæ desidiam in nobis reprimebant, segnitieque in agendo nostram corrigeant: sic ea quæ nunc dicturi sumus circa diligentem dogmatum observationem, securiores nos reddere poterunt, ita ut undequaque perfecti futuri simus, *In virum perfectum, in mensuram ætatis* (Ephes. 4. 13) pervenientes secundum divinum apostolum. Tunc corpus vestrum curavimus, nunc capiti medicinam afferimus; tunc Jeremiæ verbis, nunc Pauli sermonibus.

*Vox, Oportet, prædicationis sæpe vim habet.*— Quænam sunt illa Pauli verba, quæ nunc nobis explananda proponuntur? *Oportet*, inquit, *et hæreses esse in vobis, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis* (1. Cor. 11. 19). Non minimum est quod quaeritur. Nam si consulentis more Paulus loquitur, et vere oportet hæreses esse, inculpati sunt hæresiarchæ. Atqui non ita est, non ita res se habet: non enim consulentis, sed futura prædicentis hoc dictum est. Quemadmodum enim medicus cum videt ægrum crapulæ et vino aliisque prohibitis deditum, tali intemperantia, inquit, febrim gigni oportet, non legem ponens, non consulens, sed ex præsentibus futura coniectans ac prædicens, ita loquitur; similiterque agricola aut gubernator videns concursum nubium et tonitrua cum fulguribus erumpentia, dicit, Oportet hæc nubes pluviam parere, et imbrem vehementissimum, non cohortando hæc dicit, sed quod futurum est prænuntiat: sic et Paulus illa voce, *Oportet*, usus est. Et nos sæpenumero cum videmus homines acriter disceptantes, ac sese mutuo gravibus contumeliis afficientes, dicimus, Oportet hosce homines in aliquam pugnam erumpere, et custodiendi sunt; non cohortantes, neque consulentes ita loquimur (qui enim id fieri possit?) sed ex præsentibus coniectantes. Ita et Paulus non consulens ita loquitur, *Oportet hæreses in vobis esse*, sed prædicens et prophetice prænuntians id quod futurum est. Quod enim non consulat hæreses esse, ipse declarat dicens: *Etiamsi angelus vobis evangelizat præter id, quod accepistis, anathema sit* (Gal. 1. 8). Ipse est qui circumcisionem, quia intempestive observabatur, et prædicationis puritatem labefactabat, rejecit ac dixit: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (Id. 5. 2). Quomodo igitur, inquires, causam adjecit, dicens: *Ut qui probati sunt, manifesti fiant*? Illa vox, *Ut*, in Scripturis plerumque non causam significat, sed rerum eventum. Exempli causa, venit Christus, et cæco visum reddidit: ille vero ipsum adoravit (Joan. 9): Judæi contra, hoc in sanitatem restituto, nihil non agebant ut miraculum obscurarent; atque Christum expellebant. Tunc igitur ait ille: *In judicium ego veni in mundum hunc, ut qui non vident, vi-*

*deant, et qui vident, cæci fiant* (Joan. 9. 39). Ergone ea de causa venit, ut illi cæci fierent? Non certe ideo venit: sed illud accidit, et eventum rei ille cæu causam extulit. Rursum, lex data est ut peccatorum cursum coerceret, ut moderatores efficeret eos, qui ipsam acciperent. Sed ob illorum ignaviam contrarium accidit: peccata enim auxerunt; dicitque Paulus: *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum* (Rom. 5. 20); cum tamen non ideo subintraverit, sed ut minueret delictum. Illud autem evenit propter improbitatem eorum, qui illam acceperunt. Sic et hoc loco, *Ut*, non causam indicat, sed eventum. Quod enim alia sit hæresium causa, quodque non ideo hæreses fuerint, ut qui probati essent, manifesti fierent, sed aliunde occasiones acceperint, audi Christum nobis declarantem. *Simile factum est*, inquit, *regnum cælorum homini seminanti bonum semen in agro suo; et dum dormirent homines, venit inimicus homo, et seminavit zizania* (Matth. 13. 24. 25). Vident ideo hæreses fuisse, quod dormirent homines, quoniam segnes erant? quoniam dictis non diligenter attendebant? Ne itaque quispiam dixerit, Cur hoc permisit Christus? dicit Paulus: Hæc permissio nihil te lædit: si probatus fueris, clarior apparebis. Non enim par res est, nemine supplantare, nemine decipere conante, in recta stare fide, atque innumeris erumpentibus procellis, inconcussum et immobilem manere. Quemadmodum enim arbores ventorum undique irruentium impetu firmiores redduntur, si quidem recte et accurate radicem posuerint: sic et animas in fundamento rectæ fidei fixas quælibet irrumpentes hæreses non subvertunt, sed fortiores reddunt. Quid igitur dicamus de infirmis, qui facile corruunt et supplantantur? Ne illi quidem per hæreseos impetum, sed per propriam infirmitatem hoc patiuntur. Infirmitatem vero non naturalem dico, sed eam, quæ est ex proposito voluntatis, quæ digna reprehensione, pœna atque supplicio, quam emendare penes nos est. Quapropter cum emendamus, laudamus; cum non emendamus, eastigamus.

2. *Vigilanti nihil damni insert diabolus. Vox, Ut, aliquando eventum, non causam significat. Eleemosynæ modus.*— Atque ut discas eis, qui vigilant, nihil nocere posse, aliunde etiam id demonstrare satagam. Quid diabolo malignius, quid sceleratius? Attamen hic malignus sceleratusque, qui multa vi pollet, cum omnibus machinis suis Job adortus, totaque pharetra sua in domum et in corpus justi viri evacuata, non modo ipsum non subvertit, sed et clariorrem fecit. Et ille quidem a diabolo nocenti nihil accepit; Judas vero, quoniam negligens segnisque erat, nihil ex Christi consortio lucratus est, sed post tot illas adhortationes atque consilia proditor mansit. Causa autem est, quia neminem invitum cogit vol vi adducit Deus, ut nec illum coegit. Eodem modo si nos vigilemus, nihil nocenti nobis afferre poterit diabolus; sin non vigilemus, sed segniter agamus, ne quidem ab iis, quæ prodesse possent, lucri quid-

piam accipiemus ; sed detrimentum nobis erit extremum : tantum malum est segnities. Judæis ergo non modo nihil profuit Christi adventus , sed etiam nocuit : non Christus illis in causa fuit , sed sua ipsorum segnities et improbitas. Id vero Christum ipsum audi dicentem : *Nisi venissem , inquit , et loquutus fuisset eis , peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. 15. 22)*. Vident adventum ejus et venia ipsos privasse , et omnem defensionis modum abstulisse ? Tantum est malum non attendere sibi , neque sua , ut par est , curare. Hoc et in corporibus videre est : eum enim qui oculis laborat , ipse sol caligine offundere solet , sanum vero ne tenebræ quidem lædere possunt. Non sine causa diutius hunc sermonem produco : sed quia multi , cum segnitiem suam culpate , ac improbitatem stuporemque suum corrigere deberent , hac missa cura circumveniunt frigidam excusationem quærentes atque dicentes : Nisi diabolus esset , non periremus ; nisi lex esset , non peccaremus ; nisi hæreses essent , non supplantaremur. Hæc sunt obtentus et prætextus , mi homo : vigilantem enim nihil nocet umquam , sicut dormienti , pigritantem et salutem suam prodegit , nihil prodest. Idipsum enim et Paulus subindicans dicebat : *Ut qui probati sunt , manifesti fiant in vobis (1. Cor. 11. 19)* : hoc est , ne turbemini , neque anxii estote ; nihil vobis nocere possunt hæreses. Quod itaque etiamsi de hæresibus sermo sit , prædicta quæstio non sic habeat , hinc palam est. Prophetia namque est , non consilium ; prædictio , non admonitio : et illa vox , *Ut* , eventum , non causam , significat. Quod autem non de dogmatibus jam illi sermo sit , sed de pauperibus et divitibus , de cibo , et de abstinentia a cibo , de opulentorum lascivia et crapula , et de pauperum contemptu , qui penes ipsos erat , ferte paulisper id superius narrantem : neque enim alio modo id vobis palam esse potest. Quoniam enim apostoli cœperant verbum pietatis seminare , accesserunt statim tria millia , et rursus quinque millia , et illorum omnium erat cor unum , et anima una. Concordiæ autem causa , et caritatis eorum vinculum , quod tot animas in unum congregabat , pecuniarum contemptus erat. *Nullus enim , inquit , quidpiam sibi proprium esse dicebat , sed erant illis omnia communia (Act. 4. 32)*. Quia enim radix malorum sublata fuerat , avaritia nempe , omnia adveniant bona : ac deinde mutuo cohærebant , a nulla re divulsi. Illud enim *meum* et *tuum* , frigidum illud verbum , innumera bella in orbem inducens , ex sancta illa Ecclesia eliminatum erat , et in terra perinde habitabant , atque angeli in cælo. Non divitibus pauperes invidabant , cum nulli essent divites ; nec pauperes a divitibus contemnebantur , cum pauperes non essent , sed omnia essent communia. Ac nemo quidpiam ex iis quæ habebat , suum esse dicebat ; neque enim ut hodie , sic tunc se res habebant. Nunc enim sua habentes , erogant pauperibus : tunc vero non sic ; sed a propriarum pecuniarum dominio absistentes , et in medio eas deponentes atque com-

miscentes , ne quidem internosci poterant qui nuper divites fuerant ; ita ut si quis ex pecuniarum despectu fastus oriri posset , ille etiam funditus tolleretur , quandoquidem omnia æqualia erant , omnesque pecuniæ commixtæ fuerant. Neque inde solum , sed etiam ex modo deponendi pecunias , illorum pietatem videre erat. *Quotquot enim agros aut domos possidebant , illas vendentes pretium afferebant , et ponebant ad pedes apostolorum (Act. 4. 34)*. Non dixit , In manus injiciebant , sed *Ad pedes eorum ponebant* , pudorem , reverentiam , timorem , quo erga apostolos affliciebantur , his declarantes : non enim dare magis , quam accipere se putabant. Et hoc maxime est pecunias despiciere , hoc vere Christum nutrire , si non cum arrogantia et fastu hoc facias ; si ita largiaris , si ita præbeas , ac si magis in te , quam in accipientem , beneficium conferas. Si enim non sic affectus sis , ne dederis ; nisi te putes magis accipere , quam dare , no præbueris. Idipsum et aliis rursus testificatus est Paulus his verbis : *Notam autem facio vobis , fratres , gratiam Dei , quæ data est in Ecclesiis Macedoniae , quoniam altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum : quia secundum virtutem testimonium illis reddo , et supra virtutem voluntarii fuerunt , cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam et communicationem ministerii , quod in sanctos impleverunt (2. Cor. 8. 1 - 4)*. Vident quod ideo plus illos admiretur , quod gratiam scientes et obsecrantes et hortantes , sic pecuniarum copiam exhibuerunt ?

3. Ideo Abrahamum miramur , non tantum quod vitulum mactaverit , non quod farinam miscuerit , sed quod cum multa voluptate et humilitate hospites exceperit , accurrens , ministrans , dominos vocans , thesaurum innumerorum bonorum se reperisse putans , si quando transeuntem hospitem videret. Sic enim duplex est eleemosyna , cum damus , et cum alacritate damus. *Hilarem enim , inquit , datorem diligat Deus (2. Cor. 9. 7)*. Quandoquidem si cum arrogantia , fastu et vana gloria innumera effuderis talenta , omnia perdidisti ; quemadmodum ille Pharisæus , qui bonorum suorum decimam dabat , quia altum sapiebat et superbia tumebat , omnibus amissis , discessit e templo (*Luc. 18. 10-14*). Apostolorum vero tempore non sic se res habebat , sed gaudentes , exsultantes , magno sibi esse lucro putantes , sic pecunias afferebant ; et bene secum actum esse existimabant , si eas apostoli dignarentur accipere. At quemadmodum quidam ad supremos magistratus vocati , et in præcipuis imperii urbibus semper habitaturi , substantia tota in pecuniam conversa , sic solent eo se transferre : sic tunc faciebant homines illi , ad cælum vocati , ad supernam metropolim et cælestem regnum. Quia enim sciebant illam esse vere patriam suam , substantiam suam in pecunias convertentes , eas per apostolicas manus eo præmittebant. Etenim extrema est insipientiæ quidpiam ex rebus nostris hic relinquere , cum nos post tantillum temporis hinc emigraturi simus : quod enim relinquitur , in damnum